REQUERIMENTO Nº.          DE 2017

(Do Sr. Dr. Sinval Malheiros)

Requer Moção de Louvor ao vereador Joãozinho

do Hospital, de Barra Bonita, que propõe a criação

da Semana Comendador Orlando Chesini Ometto,

pioneiro do setor sucroalcooleiro no País, sendo a

iniciativa uma importante ferramenta da

preservação cultural e histórica do município.

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento

Interno, ouvido o Plenário, que seja registrada nos Anais desta Casa de Leis, Moção

de Louvor vereador Joãozinho do Hospital, de Barra Bonita, que propõe a criação da

Semana Comendador Orlando Chesini Ometto, pioneiro do setor sucroalcooleiro no

País, sendo a iniciativa uma importante ferramenta da preservação cultural e histórica

do município.

JUSTIFICAÇÃO

O vereador Joãozinho do Hospital (PPS) acaba de dar uma importante

contribuição para a história de Barra Bonita (SP). O parlamentar apresentou no

Legislativo proposta para a realização anual da Semana Comendador Orlando Chesini

Ometto, pioneiro do setor sucroalcooleiro no País.

O documento foi aprovado por unanimidade como objeto de deliberação e

encaminhado para análise das Comissões Permanentes. O objetivo é conscientizar a

população a respeito da história do empresário, sua influência e importância para o

desenvolvimento do município.

A proposta deverá ser incluída no calendário de atividades turísticas de Barra

Bonita e de todas as escolas da rede municipal de ensino. O Nobre Parlamentar,

inclusive, pediu autorização para a família desse grande empreendedor para a

apresentação da propositura.

Diz, em seu texto, sobre a importância de Ometto na construção do Hospital e

Maternidade São José, entre outras colaborações que contribuíram para o

desenvolvimento desta cidade amiga.

O Comendador Orlando Chesini Ometto nasceu em Piracicaba em 31 de

agosto de 1922. Morreu em São Paulo, em 13 de dezembro de 1988, vítima de mal

súbito. Integrando-se à comunidade barra-bonitense desde sua chegada em 1944,

Ometto foi eleito por duas vezes vereador: no período de 1º de janeiro de 1948 a 31

de dezembro de 1951 e 1º de janeiro de 1952 a 31 de dezembro de 1955.

Foi durante a sua gestão que a Usina da Barra estabeleceu recordes mundiais

de produção de açúcar e álcool. Com a proposta de Joãozinho do Hospital, a semana

em comemoração a este grande cidadão e homem ocorreria anualmente, em agosto.

Não tenho dúvidas de que o acúmulo de referências de outras épocas que formam a

estrutura da sociedade em que estamos inseridos. E é exatamente esse acúmulo de

referências que constituem o patrimônio cultural de uma comunidade.

É nobre a atitude deste vereador e cidadão barra-bonitense. Assim, além de

reconhecer, parabenizo a iniciativa, que preserva a lembrança do Comendador

Orlando Chesini Ometto. Como médico e deputado federal, também deixo votos de

gratidão à família de Ometto, pela generosidade e fundamental contribuição para

Barra Bonita, região, Estado e País. Conto com o apoio dos Nobres Parlamentares

para a aprovação desta Moção.

Sala das Sessões,               de                       de 2017.

Dr. Sinval Malheiros

Médico e Deputado Federal (Podemos - SP)